
 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

Na temelju članka 64. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša («Narodne novine» br. 80/13, 153/13, 

78/15, 12/18, 118/18), članka 5. stavka 4. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, 

plana i programa na okoliš («Narodne novine» br. 3/17), te članka 48. stavka 1. Statuta 

Općine Maruševec («Službeni vjesnik Varaždinske županije» br. 17/21)  Općinski načelnik 

Općine Maruševec  dana 25. lipnja 2024. godine, donosi 

 

ODLUKU 

o započinjanju postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš 

Nacrta Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec 

 

I. 

Donošenjem ove Odluke započinje postupak ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na 

okoliš Nacrta Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec.  

 

                                                                            II. 

Nadležno tijelo za provedbu postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš 

Nacrta Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec je Jedinstveni upravni 

odjel Općine Maruševec koji taj postupka provodi u suradnji s Upravnim odjelom za 

poljoprivredu i zaštitu okoliša Varaždinske županije. 

 

III. 

Razlozi za pokretanje postupka izrade Prostornog plana uređenja Općine Maruševec su: 
 

Zakonska obveza izrade i usklađenje sa Zakonom:  

Prostorni plan uređenja Općine izrađuje se temeljem članaka 76. i 77. Zakona o prostornom 

uređenju („Narodne novine“ broj 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19, 67/23); (u daljnjem 

tekstu: Zakon), odgovarajućih drugih odredbi Zakona, koje se odnose na sadržaj, oblik i 

postupak izrade i donošenja prostornog plana uređenja općina, prema Pravilniku o prostornim 

planovima („Narodne novine“ broj 152/23) (u daljnjem tekstu: Pravilnik) i sukladno Uredbi o 

određivanju građevina, drugih zahvata u prostoru i površina državnog i područnog 

(regionalnog) značaja („Narodne novine“ broj 37/14, 154/14, 30/21, 75/22, 61/23);(u daljnjem 

tekstu: Uredba). 

 

Usklađenje s planom više razine: 

Prostorni plan uređenja Općine je prostorni plan lokalne razine i sukladno Zakonu treba biti 

usklađen s prostornim planovima više razine utvrđenih Zakonom. 

Podatke kojima se osigurava usklađenost s prostornim planovima više razine temeljem članka 

90. Zakona osiguravaju tijela nadležna za prostorno planiranje državne i područne 

(regionalne) razine, sukladno Pravilniku i Uredbi: 

REPUBLIKA HRVATSKA 

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA MARUŠEVEC 

       OPĆINSKI NAČELNIK 

 

KLASA:  350-10/24-01/3 

URBROJ: 2186-17-02-24-1 

Maruševec, 25. lipnja 2024. 

                                                                                                        

 

 

 

 

 



 2 

- Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine (u daljnjem tekstu: 

MPUGDI), Zavod za prostorni razvoj za građevine, zahvate u prostoru i površine državnog 

značaja prema Uredbi i za sadržaj određen člankom 67. Zakona 

-  Zavod za prostorno uređenje Varaždinske županije za građevine, zahvate u prostoru i 

površine područnog (regionalnog) značaja i za sadržaj određen člankom 72. Zakona, te 

izuzetno, u situacijama predviđenim Zakonom i za građevine, zahvate u prostoru i površine 

državnog značaja. 

MPUGDI, Zavod za prostorni razvoj obavezan je u zahtjevu za izradu prostornog plana iz ove 

Odluke, Nositelju izrade dostaviti popis svih postojećih i planiranih građevina, zahvata u 

prostoru i površina državnog značaja relevantnih za površinu obuhvata prostornog plana iz 

ove Odluke, prema Uredbi, za sadržaj određen člankom 67. Zakona, zajedno s pripadajućim 

vektorskim grafičkim podacima u formatu podržanom od ISPU modula ePlanovi - editor i 

klasificirano prema Kodu teme iz Pravilnika.  

Ukoliko su podaci (ili dio podataka) iz prethodnog stavka već sadržani u ISPU modulu 

ePlanovi – editor,  MPUGDI, Zavod za prostorni razvoj može dostaviti samo popis i izjavu da 

su podaci (ili dio podataka) već sadržani u ISPU modula ePlanovi – editor te da se za potrebe 

izrade prostornog plana iz ove Odluke mogu preuzeti neposredno. 

Zavod za prostorno uređenje Varaždinske županije obavezan je u zahtjevu za izradu 

prostornog plana iz ove Odluke, Nositelju izrade dostaviti popis svih postojećih i planiranih 

građevina, zahvata u prostoru i površina područnog (regionalnog) značaja relevantnih za 

površinu obuhvata prostornog plana iz ove Odluke prema Uredbi i za sadržaj određen 

člankom 72. Zakona, zajedno s pripadajućim vektorskim grafičkim podacima u formatu 

podržanom od sustava ePlanovi editor i  klasificirano prema Kodu teme iz Pravilnika. 

Ukoliko su pojedine građevine, zahvati u prostoru i površine državnog značaja relevantni za 

površinu obuhvata prostornog plana iz ove Odluke planirani važećim Prostornim planom 

Županije, Zavod je obavezan u zahtjevu za izradu prostornog plana iz ove Odluke, Nositelju 

izrade dostaviti popis predmetnih građevina, zahvata u prostoru i površina državnog značaja, 

zajedno s pripadajućim vektorskim grafičkim podacima u formatu podržanom od sustava 

ePlanovi editor i klasificirano prema Kodu teme sukladno Pravilniku. 

Ukoliko su podaci (ili dio podataka) iz prethodnog stavka već sadržani u ISPU modulu 

ePlanovi – editor, Varaždinska županija, Zavod za prostorno uređenje Varaždinske županije 

može dostaviti samo popis i izjavu da su podaci (ili dio podataka) već sadržani u ISPU 

modula ePlanovi - editor te da se za potrebe izrade prostornog plana iz ove Odluke mogu 

preuzeti neposredno. 

 

Usklađenje s planom šireg područja iste razine: 

Nije primjenljivo, ne postoji kategorija prostornog plana lokalne razine širega područja. 

 

Određivanje novih prostorno planskih rješenja: 

Osnovni koncept razvoja prostora određen važećim Prostornim planom uređenja Općine će se 

zadržati i u prostornom planu iz ove Odluke. 

Nova prostorno - planska rješenja moguća su temeljem posebnih sektorskih studija, analize 

stanja terena, razvojnih planova lokalne uprave i samouprave, izvješća prema članku 85. 

Zakona, kao  i drugih relevantnih podataka prikupljenih od strane javnopravnih tijela i 

relevantnih pravnih osoba, te mogu obuhvaćati proširenja postojećih i utvrđivanje novih 

građevinskih područja, kao i drugo od utjecaja na uređenje prostora. 

Važeći Prostorni plan uređenje Općine Maruševec, 3. izmjene i dopune izrađen je prije 3. 

izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Varaždinske županije, te nije usklađen s 

prostornim planom više razine, a što je potrebno učiniti u ovom postupku. 



 3 

Nužna su proširenja građevinskih područja radi realizacije općinskih projekata, odnosno 

utvrđivanje novih građevinskih područja javne i društvene namjene, te sportsko – rekreacijske 

namjene. 

Također ima i veći broj inicijativa građana za izmjene namjena površina, te je potrebno 

napraviti reviziju svih građevinskih područja u Općini. 

 

IV. 

Osnovni ciljevi i programska polazišta za izradu Prostornog plana uređenja Općine 

Maruševec su: 

- Trenutno važeći Prostorni plan uređenja Općine Maruševec izrađen je kao prostorni plan 

stare generacije, a u sadržajnom smislu predstavlja programsko polazište za izradu novog 

prostornog plana, kao prostornog plana nove generacije, što je i osnovni cilj provedbe 

postupka prema Nacrtu Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec 

 

Prostorni plan uređenja Općine Maruševec je planski dokument koji se odnosi na cjelokupno 

područje Općine Maruševec. 

   

V. 

Redoslijed radnji koje će se provesti u postupku Ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja 

na okoliš Nacrta Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec, provodit će se 

sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša (NN br. 80/13, 153/13, 78/15, 12/18, 118/18), 

Zakona o zaštiti prirode (NN br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19, 155/23), Uredbe o strateškoj 

procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš (NN br. 3/17), Pravilnika o ocjeni 

prihvatljivosti za ekološku mrežu (NN br. 146/14) i to redoslijedom provedbe kako je 

navedeno u Prilogu I. ove Odluke. 

 

VI. 

U postupku ocjene o provedbi strateške procjene prema ovoj Odluci sudjelovat će tijela i 

osobe koje su navedene u Prilogu II ove Odluke. 

 

VII. 

Jedinstveni upravni odjel Općine Maruševec će o ovoj Odluci informirati javnost sukladno 

odredbama Zakona o zaštiti okoliša i Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i 

zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša (NN broj 64/08). 

 

VIII. 

Ova Odluka objaviti će se u „Službenom vjesniku Varaždinske županije“ i na web stranici 

Općine Maruševec, www.marusevec.hr  

 

                                                                                                           

                                                                                                      OPĆINSKI NAČELNIK 

                                                                                                                Mario Klapša           

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1.  Službeni vjesnik Varaždinske županije 

2.  Tijelima i pravnim osobama iz Priloga II. Odluke 

3.  Pismohrana, ovdje    

http://www.marusevec.hr/


 4 

PRILOG I. 
Odluke o započinjanju postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš Nacrta 

Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec 

 

Redoslijed radnji koje će se provesti  

u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš  

Nacrta Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec: 

   

1.  Temeljem čl. 64. stavak. 1. Zakona o zaštiti okoliša (NN br. 80/13, 153/13, 78/15, 12/18, 

118/18) i članka 5. stavak 4. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa 

na okoliš (NN br. 3/17) općinski načelnik donosi Odluku o započinjanju postupka ocjene o 

potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš (u daljnjem tekstu: OSPUO) Nacrta Odluke o 

izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec.  

 

2.  Temeljem ove Odluke Jedinstveni upravni odjel Općine Maruševec će dostaviti tijelima 

i/ili osobama određenim posebnim propisima iz Priloga II ove Odluke, zahtjev za davanje 

mišljenja o potrebi strateške procjene. Rok za dostavu mišljenja je 30 dana od primitka 

zahtjeva nadležnog upravnog odjela. 

 

Zahtjev za davanje mišljenja o provedbi OSPUO sadrži: 

- Nacrt Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec, 

- ciljeve i programska polazišta Prostornog plana uređenja Općine Maruševec, 

- navod službenog glasila u kojem je trenutno važeći PPUO Maruševec objavljen, 

- Odluku o započinjanju postupka OSPUO, 

- popunjen Obrazac o ocjeni o potrebi strateške procjene utjecaja plana na okoliš. 

 

3.  Prije donošenja konačne odluke da je za izradu Prostornog plana uređenja Općine 

Maruševec „potrebno“ ili „nije potrebno“ provesti postupak strateške procjene, treba od 

županijskog upravnog tijela nadležnog za zaštitu okoliša pribaviti mišljenje o provedenom 

postupku ocjene, a zahtjevu za tim mišljenjem se prilaže prijedlog konačne Odluke o 

postupku OSPUO i cjelovita dokumentacije iz postupka ocjene. 

 

4. Ako se u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utvrdi da Nacrt Odluke o izradi 

Prostornog plana uređenja Općine Maruševec ima  vjerojatno značajan utjecaj na okoliš, 

donosi se odluka o obvezi provedbe strateške procjene koja osobito sadrži razloge zbog kojih 

je utvrđena potreba strateške procjene. 

Ako se u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utvrdi da Nacrt Odluke o izradi 

Prostornog plana uređenja Općine Maruševec može imati značajan negativan utjecaj na 

ekološku mrežu, donosi se odluka o obvezi provedbe strateške procjene koja sadrži i obvezu 

provedbe glavne ocjene prihvatljivosti plana za ekološku mrežu. 

Ako se u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utvrdi da Nacrt Odluke o izradi 

Prostornog plana uređenja Općine Maruševec nema vjerojatno značajan utjecaj na okoliš, 

donosi se odluka da nije potrebno provesti stratešku procjenu. U tom slučaju, odluka osobito 

sadrži osnovne podatke o Odluci o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec – 

nacrt, te obrazloženje razloga zbog kojih je utvrđeno da nije potrebno provesti stratešku 

procjenu. 

 

5. O donesenoj Odluci iz točke 4. obavezno se informira javnost sukladno Zakonu o zaštiti 

okoliša (NN br. 80/13, 153/13, 78/15, 12/18, 118/18)  i Uredbi o informiranju i sudjelovanju 

javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša (NN br. 64/08). 



 5 

PRILOG II. 
Odluke o započinjanju postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš Nacrta 

Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec 

 

 

Popis tijela i osoba određenih posebnim propisima koja će sudjelovati  

u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš  

Nacrta Odluke o izradi Prostornog plana uređenja Općine Maruševec: 

 

 

 

1. Javna ustanova „Priroda Varaždinske županije“, Javna ustanova za upravljanje 

zaštićenim dijelovima prirode Varaždinske županije, Ul. S. Vraza 4, 42000 Varaždin 

 

2. Zavod za prostorno uređenje Varaždinske županije, Mali plac 1a, 42000 Varaždin 

 

3. Varaždinska županije, Upravni odjel za prostorno uređenje i graditeljstvo, Franjevački 

trg 7, 42000 Varaždin 

 

4. Varaždinska županija, Upravni odjel za gospodarstvo i europske poslove, Franjevački 

trg 7, 42000 Varaždin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


